ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE GASPAR

CNP] 83.102.244/0001-02

Processo Administrativo n° 115/2020
Inexigibilidade n° 12/2020
TERMO DE RATIFICACAO

OBJETO: Aquisicdo de 03 (trés) licencas do Sistema de Automacao
Topografia para as 03 (trés) chaves fisicas com CPP Prata (atualizacdo e suporte
técnico), a ser utilizado pelo Setor de Topografia da Prefeitura Municipal de Gaspar.

Afigurando-me que a contratagdo é legal, com base no Parecer Juridico
juntado aos autos, RATIFICO todos os atos inerentes ao procedimento em favor de:

e MANFRA & CIA LTDA (CNPJ n° 77.824.738/0001-06).

Item Descricao Quantidade Valor Preco
Unitario (R$) | Total (R$)
01 Licenca do Sistema de 03 720,00 2.160,00
Automacgao Topografia

Valor Total Julgado | 2.160,00

Ordeno que se proceda a publica¢dao do objeto mencionado em até 5 (cinco)
dias para a sua eficacia.

Sigam-se os autos do processo.

Gaspar (SC), 05 de junho de 2020

Rua Coronel Aristiliano Ramos, n° 435 Centro | 89.110-000 Gaspar/SC | (47) 3331-6300 | www.gaspar.sc.gov.br



CNP]J 83.102.244,/0001-02

Inexigibilidade n° 12/2020
AUTORIZACAO

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE GASPAR

Processo Administrativo n° 115/2020

Afigurando-me que a contratacdo é legal, com base no Art. 25, I, da Lei
8.666/93 € no Parecer Juridico juntado aos autos, AUTORIZO o procedimento
de que se cogita objetivando a aquisicdo de 03 (trés) licencas do Sistema de
Automacdo Topografia para as 03 (trés) chaves fisicas com CPP Prata
(atualizagdo e suporte técnico), a ser utilizado pelo Setor de Topografia da

Prefeitura Municipal de Gaspar, em favor de:

e MANFRA & CIA LTDA (CNPJ n° 77.824.738/0001-06).

B

Item Descricao Quantidade Valor Preco
Unitario (R$) | Total (R$)
01 Licenca do Sistema de 03 720,00 2.160,00
Automacao Topografia
Valor Total Julgado | 2.160,00

Comunique-se a autoridade superior no prazo maximo de 03 (trés) dias

para sua apreciacao.
Sigam-se os autos do processo.

Gaspar (SC), 05 de junho de 2020

//
/
CL J BATISTA
Se Tigtle Planefgmento Territorial

Rua Coronel Aristiliano Ramos, n® 435 Centro | 89.110-000 Gaspar/SC | (47) 3331-6300 | www.gaspar.sc.gov.br



MUNICIPO DE GASPAR

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO TERRITORIAL

Memorando n°® 119/2020 - SEPLANT Gaspar, 21 de maio de 2020.
DEFERIDO

lima Srta. 02/ 06/ 30 prefeitura Municipal de Gaspa

DANIELA BARKHOFEN "y Comité Gestor |

Diretora de Compras e Licitagoes. Carlos Roberto Perera

Felipe Julan0 BreZ o,uaq Fundae Gesio "%t € Gate

rocurador Geral "
Assunto: Solicitagao de Compras por inexigibilidade. P MBI

Ref.: Renovagao das Licengas do Sistema de Automacao Topografia Posi¢ao — para 03
Chaves Fisicas com CCP Prata (Atualizagao + Suporte Técnico).
Objeto: Renovagao de Licenga de Software (Atualizagdo + Suporte por 03 anos).

Prezada Senhora,

Vimos pela presente solicitar, a aquisicao por inexigibilidade, da renovagao das
Licencas do Sistema de Automacao Topografia Posigdo para as 03 (trés) Chaves Fisicas
com CCP Prata (atualizagdo + suporte técnico), utilizado pelo Setor de Topografia em
levantamentos topograficos para execugao de projetos bem como também pelo setor de
Engenharia para calculos e processamentos de dados coletados.

Com a necessidade da regularizagdo do Sistema CAD (original), o Sistema de
Automacédo Topografia que estava sendo utilizado foi substituido no ano de 2018 por
problemas de incompatibilidade com o novo sistema CAD (original), quando foram
adquiridas 03 (trés) novas Chaves de Acesso Fisicas, com suporte a atualizagéo pelo
prazo de um ano. No entanto esse prazo de 01 (um) ano ja expirou, sendo necessaria a
sua renovagao para que os trabalhos realizados dentro da Secretaria de Planejamento
Territorial possam continuar sendo realizados a contento, bem como para a continuidade
das transferéncias dos dados coletados pelos equipamentos (Estagao Total, GPS)
utilizados pela Topografia, para os computadores e consequentemente processados.

Foram realizados levantamentos para compra deste novo Sistema a época e, por
informacgéo contida na Certidao n° 180606/32.782, documento este anexo, verificou que a
empresa que fornece este Sistema (Chave Fisica), conforme A.B.E.S. — Associa¢ao
Brasileira das Empresas de Software certifica que documentos em seu poder
ATESTAM que a Empresa MANFRA & CIA LTDA, é a UNICA desenvolvedora,
distribuidora no Brasil e detentora dos direitos autorais e de comercializag¢ao,
autorizada a comercializar, sendo também responsavel pelo suporte técnico a
usuarios em todo territorio nacional ao programa para computador Sistema de
Automacao Topografica Posigao.

Rua Coronel Aristiliano Ramos, n°® 435 - Centro — CEP 89110-000 - Fone/Fax (47) 3331-6300- Gaspar/SC
CNPJ 83.102.244/0001-02 - www.gaspar.sc.gov.br
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MUNICIPO DE GASPAR

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO TERRITORIAL

Assim sendo, informamos da necessidade de renovagao das 03 Licengas com o
valor unitario de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais), totalizando R$ 2.160,00 (dois
mil e cento e sessenta reais), que serdo validas pelo periodo de 03 (trés) anos,
conforme orcamento.

As despesas ficarao por conta da Dotagao 257/2020, cujo saldo ja foi verificado e
confirmado junto ao Sistema GRP.

Certos da vossa atengao ao exposto ficamos a disposicdo para qualquer
esclarecimento.

Segue anexa, toda a documentacao da empresa necessaria para o processo de
compra.

Atenciosamente. i\

\
CLEVE] 31&}??9&0’1311&‘? ISTA
d

Secretario de Planejamento Territorial.

Rua Coronel Aristiliano Ramos, n° 435 - Centro — CEP 89110-000 — Fone/Fax (47) 3331-6300- Gaspar/SC
CNPJ 83.102.244/0001-02 - www.gaspar.sc.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR Pagina | de I
CNPI: 83102 244/0001-02
89110-900 - Rua Coronel Aristiliano Ramos, 435 - Centro
Fone: (47) 3331.6300 Fax: (47) 33316370

Home-page: www gaspar.sc.gov br

Data da Emissao
Requisitante

Obijetivo

Condigao Pagto

Objeto Resumido :

Prazo de Entrega

Local de Entrega

Dotagoes utilizadas pelo pedido :

Dotacao

Pedido de Compra
Numero : 1420/2020

1 28/05/2020
1 [11] MUNICIPIO DE GASPAR \ SEPLAN \ SECRETARIA DE PLANEJAMENTOQ

: Servigos técnicos especializados. Renovagao de licengas, suporte e atualizagio da versdo de software de Localizacao,

utilizado pelo Departamento de Engenharia da Secretaria de Planejamento Territorial.

. 15 dias

Servigos tecnicos especializados. Renovagao de licengas, suporte e atualizagéo da versdo de software de Localizagao,
utilizado pelo Departamento de Engenharia da Secretaria de Planejamento Territorial.

: unica
: Rua Séo Pedro, 128 - Edifio Edson Elias Wieser - Centro - Gaspar/SC.

: 2020/257 - Municipio de Gaspar - Valor Utilizado : 2.160,00

Programa de Trabalho : 09.19.04.122.0019.2088 - Manutengéo das Agbes da Secretaria
Elemento de Despesa : 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicagdes Diretas

Fonte de Recurso
Destinagao
Rubrica Item

Item Cadigo

: 0100 - Recursos Ordinarios
: 00001 - Proprio

Descrigao Unidade Quantidade  Pr. Unitario Valor

1 6775

Servigos Técnicos Especializados-Servicos técnicos Unidade(s) 3,00 720,0000 2.160,00
especializados. Renovacéao de licengas, suporte e

atualizagdo da versdo de software de Localizagao,

utilizado pelo Departamento de Engenharia da Secretaria

de Planejamento Territorial

VALOR TOTAL

2.160,00

Prefeitura Municipal de Gaspar,
Comité Gestor



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIODEGASPAR

CNPJ 83.102.244/0001-02

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E GESTAO ADMINISTRATIVA

Memorando n°® 298/2020

Gaspar, 05 de junho de 2020.

Excelentissimo Senhor Doutor W |
Felipe Juliano Braz )
Procurador Geral do Municipio de Gaspar

Assunto: Emissdo de parecer juridico em relacdo a legalidade e juridicidade do pedido de
aquisicao direta, por inelegibilidade de licitacao, de licencas do Sistema de Automacao
Topografia Posicao para as 03 (trés) Chaves Fisicas com CCP Prata (atualizacado e suporte
técnico) da empresa Manfra & CIA LTDA.

Senhor Procurador,
Cumprimentando-o Cordialmente,

Solicitamos a emissdo de parecer juridico em relacdao a legalidade e juridicidade do
pedido de aquisicdao direta, por inelegibilidade de licitacao, de licencas do Sistema de
Automacao Topografia Posicao para as 03 (trés) Chaves Fisicas com CCP Prata (atualizacao e
suporte técnico) da empresa Manfra & CIA LTDA.

Encaminhamos anexo, para avaliacdo de Vossa Exceléncia, justificativa da secretaria
interessada e documentos complementares.

Atenciosamente,

Antonio Carlos Bonanoni Filho
Assistente Administrativo 7
Matricula n® 15.837

Rua Sao Pedro, 128, 2° Andar - Edificio Edson Elias Wieser - Centro | 89.110-082 - Gaspar/SC | (47) 3331-6300 | www.gaspar.sc.gov.br
1




g PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PARECER JURIDICO N° 341/2020 |

ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - RENOVAQAO DAS LICENGAS DO
SISTEMA DE AUTOMAGAO TOPOGRAFIA POSICAO PARA AS 03 (TRES) CHAVES
FiSICAS COM CCP PRATA (ATUALIZAGAO E SUPORTE TECNICO).

CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES

RELATORIO

1. Trata-se de pedidos de analise acerca da aquisicdo direta por inexigibilidade de
licitagdo — renovacao das licencas do sistema de automagao topografia posi¢do para as 03
(trés) chaves fisicas com CCP prata (atualizagao e suporte técnico).

2. A justificativa da dispensa consta em referido documento.

3. E o essencial relatério.

FINALIDADE E ABRANGENCIA DO PARECER JURIDICO

4. Prefacialmente, vale registrar que o presente parecer toma por base,
exclusivamente, os elementos que constam até a presente data no requerimento anexo.
Incumbe a este 6érgao prestar consultoria sob o prisma estritamente juridico, nao lhe
competindo imiscuir-se na conveniéncia ou na oportunidade dos atos praticados no ambito
da Secretaria requerente, nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnica ou
administrativa.

3. A presente manifestacao juridica tem o escopo de assistir a autoridade assessorada
no controle da legalidade administrativa dos atos a serem praticados, apontar possiveis
riscos do ponto de vista juridico e recomendar providéncias, para salvaguardar a
autoridade assessorada, a quem compete avaliar a real dimensao do risco e a necessidade
de se adotar ou nao a precaucao recomendada.

6. Salienta-se que determinadas observagdes sao feitas sem carater vinculativo, mas
em prol da seguranga da prépria autoridade assessorada a quem incumbe, dentro da
margem de discricionariedade que lhe é conferida pela lei, avaliar e acatar, ou nao, tais
ponderacoes. Nao obstante, as questdes relacionadas a legalidade serdo apontadas para
fins de sua correcao. O seguimento do processo sem a observancia destes apontamentos
sera de responsabilidade exclusiva da autoridade assessorada.

FUNDAMENTACAO JURIDICA

¥, Sabe-se que a contratagao no ambito da Administragao Publica deve ser precedida
de licitagdo, ressalvados os casos de inexigibilidade ou dispensa de licitagao estabelecida
nos arts. 24 e 25 da Lei Federal n® 8.666/93. A decisdo de dispensar uma licitagao que se

1



enquadre em algumas das hipéteses de dispensa ou inexigibilidade é do Administrador,

B
|

PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

conforme destaca o TCE/SC, em seu prejulgado 1604:

8.

Observando a documentagao apresentada, constatamos que a Administragao,
pretende firmar contrato para aquisi¢cao direta, por inexigibilidade de licitagcao, por aplicagao

A decisao de contratar com dispensa de licitacdo cabe ao
Administrador, desde que o objeto do contrato se ajuste a
uma das situacoes previstas no art. 24, observado o art.
26 da Lei Federal n2 8.666/93.

Realizada a contratacdo com dispensa de licitagdo a
contratante devera acautelar-se para que o objeto do contrato
seja executado diretamente pelo contratado. (Processo: CON-
04/04917305, Parecer: GCMB/2004/0925, Decisao:
3715/2004, Origem: Administracdo do Porto de Sao Francisco
do Sul - APSFS, Relator: Conselheiro Moacir Bertoli, Data da
Sessdo: 22/11/2004, Data do Diario Oficial: 24/02/2005).

do art. 25, |, que assim expressa:

g

Sobre o tema,

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competigdo, em especial:

o)

| - para aquisicdo de materiais, equipamentos, ou géneros que
sO0 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de
marca, devendo a comprovacéao de exclusividade ser feita
através de atestado fornecido pelo orgao de registro do
comércio _do local em que se realizaria a licitacao ou a
obra _ou o servico, pelo Sindicato, Federacao ou
Confederacdo Patronal, ou, ainda, pelas entidades

equivalentes;

o TCE assim se manifesta:
Prejulgados 1916

A aquisigdo, mediante inexigibilidade de licitacao, com fulcro
no art. 25 inciso I, da Lei (federal) n. 8.666/93, de
equipamento acompanhado de sistema é regular, quando a
empresa _contratada _comprova ter exclusividade de
fornecimento, mediante apresentacao da respectiva
documentacdo (atestados), e o contratante (Poder
Publico) demonstra que apenas o referido produto atende
as necessidades da Administragcao.




PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

i»
o

Processo: CON-07/00437797; Parecer: COG-672/07;

Origem:  Secretaria de Estado da Fazenda; Relator:

Conselheiro Luiz Roberto Herbst., Data da Sessao:
17/09/2007;Data do Diario Oficial: 05/10/2007

10. Com o mesmo raciocinio, afirma Anténio Roque Citadini (Comentdrios e
Jurisprudéncia sobre a Lei de Licitagées Ptiblicas, 2a. ed., pag. 189):

“Inexistindo, assim, a possibilidade de se comparar as
propostas, a realizacdo do certame constituir-se-ia em uma
farsa, ndo atendendo, sua realizagdo, aos objetivos do proprio
instituto da licitagéo”.

11.  E acrescenta o mesmo autor citando Celso Antdnio Bandeira de Mello:

‘S6 se licitam bens homogéneos, intercambidveis,
equivalentes. Ndo se licitam coisas desiguais. Cumpre que
sejam confrontaveis as caracteristicas do que se pretende e
que quaisquer dos objetos em certame possam atender ao
que a Administracdo almeja”.

12.  Os documentos que se anexarem ao requerimento administrativo devem demonstrar
de forma razoavel a caracteristica de exclusividade do fornecimento dos produtos e
servicos, de modo que nenhum outro interessado seja capaz de oferecer o produto
pretendido ou outro similar que possa atender as necessidades da contratagcio, sob pena
de ndo ser viavel a contratagdo direta através do processo de inexigibilidade, bem como
deve ser apresentada a devida justificativa dos pregos, devendo ser compativel com os
praticados no mercado, em atendimento a primazia dos interesses plblicos da
administragdo municipal, isso porque o principio consagrado na lei 8.666/93 é permeado
pela preocupacao com o menor desembolso ou com o menor custo possivel.

13.  Acerca da auséncia de pluralidade de solugdes advinda da hipétese prevista no art.
25, |, da Lei 8.666/93, Marcal Justen Filho' discorre que:

“A_modalidade mais evidente de inviabilidade de competicdo é
aquela derivada da auséncia de alternativas para a Administracao
Publica. Se existe apenas um unico produto em condicoes de
atender a necessidade estatal, ndo ha sentido em realizar
licitacdo. Seria um desperdicio de tempo realizar a licitagdao. Mas ha
uma séria de questoes implicadas na hipotese. Essas questdes
envolvem tanto a situagdo referida no inc. | como outras similares.”
(destacou-se)

" Justen Filho, Margal. Comentario a lei de licitagdes e contratos administrativos / Margakl Justen Filho. — 17. Ed. rev., atual. e ampl.. —
Sao Paulo: Editora Revista dos Tribunais, 2016.



i,; . PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR
Nt PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

14.  Por fim, deve o processo administrativo ter em seu bojo todos os documentos
comprobatérios de atendimento dos requisitos do art. 26, §unico e incisos da Lei 8666/93,
ou seja, no caso vertente devera ser instruido, necessariamente, com a razéo da escolha
do fornecedor e a justificativa do preco.

15. Ainda, dos documentos acostados constam todas as certidées validas, o que a prima
facie, importaria na viabilidade de contratar.

16. Considerando a justificativa apresentada, invoca-se a primazia do interesse publico
para a solugao do impasse.

17. Nesta seara, assim foi o entendimento do Tribunal de Contas do Estado de Santa
Catarina:

Prejulgado 0917

(...)

As empresas privadas, bem como as empresas publicas e sociedades de
economia mista, ndo estio dispensadas de comprovar a regularidade para
com o FGTS e INSS ao contratar com odrgaos e entidades do Poder
Publico, qualquer que seja a forma de contratagcdo, nos termos do § 3° do
art. 195 da Constituicdo Federal e art. 27 da Lei Federal n°® 8.036/90.
Prevalece o interesse publico quando imprescindivel e inadidvel a
contratacdo, pela Administracdo, de empresa privada, bem como de
empresa publica ou sociedade de economia mista que deixar de comprovar

a reqularidade fiscal, quando demonstrada inviabilidade de competicdo (art.
25, caput, da Lei Federal n°8.666/93), observados os ditames do art. 26 da

Lei de Licitacoes.

18.  Assim, caso a autoridade administrativa entenda estejam preenchidos os requisitos
acima elencados para a realizagdo das contratagdes, entendemos pelas razées expostas
que sdo possiveis as contratagoes diretas por inexigibilidade.

19.  Salvo melhor juizo, é o parecer.

Gaspar, 05 de junho de 2020.

nsultor Juridico
OAB/SC 47.536
Matricula 16.226



CENTRAL DE
ELACIONAMEN

SOFTWARE

ORIENTAR

ABES i
PROTEGER

SOFTWARE

DESENVOLVER

CERTIDA ON°200213/35.235

ABES — ASSOCIACAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE SOFTWARE

CERTIFICA

para os devidos fins e a quem possa interessar, que de acordo com seus dados
cadastrais a empresa MANFRA & CIA LTDA. inscrita no CNPJ sob o n°
77.824.738/0001-06, com sede a Rua Francisco Torres, 223 — 1/2/3° andares — Centro
— Fone (41) 3019-7000 — Fax (41) 3021-7010 CEP 80060-130 — Curitiba — PR,
associada na ABES sob o n°® 942/1, esta quites com suas obrigagées mensais e em
pleno gozo de seus direitos associativos.

CERTIFICA mais, que documentos firmados em seu poder atestam que a MANFRA &
CIA LTDA. & a UNICA desenvolvedora, distribuidora no Brasil e detentora dos direitos
autorais e de comercializagdo, autorizada a comercializar, sendo também responsavel
pelo suporte técnico e certificada para fornecer servigos de instalagao e treinamento a
usuarios em todo o territério nacional ao programa para computador SISTEMA DE
AUTOMAGAO TOPOGRAFICA POSIGAO.

VALIDADE DESTA CERTIDAO 180 (CENTO E OITENTA) DIAS

Sao Paulo, 13 de fevereiro de 2020.

ABES — ASSOCIACAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE SOFTWARE
AUREO SANDOVAL CRESPO - OAB/SP 102.151

Esle documento foi assinado digitalmente por Aureo Sandoval Crespo

lize o cédigo 62DD-37D3-5152-E8D7.

Para verificar as assinaturas va ao site https.//assinaforte.com.br443 e uti

-r>
Tel.: +55 11 2161-2833 » De segunda a sexta, das 8h s 18h « abesrelacionamento@abes.org.br « www.abes.org.br



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas AssinaForte.
Para verificar as assinaturas clique no link: https://assinaforte.com.br/Verificar/62DD-37D3-5152-E9D7 ou
va até o site https://assinaforte.com.br:443 e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é
valido.

Cadigo para verificagdo: 62DD-37D3-5152-E9D7

AT

Hash do Documento
E3854C36FC74FADABEAOB2ED709503AFE3ACCOB91EBSDEEOBA2A45667B2DEGO

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/02/2020 e(sao) :

@ Aureo Sandoval Crespo (Signatario - ABES) - 058.048.388-65 em
14/02/2020 12:29 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital
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CERTIDA ON°200213/35.235

ABES — ASSOCIACAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE SOFTWARE

CERTIFICA

para os devidos fins e a quem possa interessar, que de acordo com seus dados
cadastrais a empresa MANFRA & CIA LTDA. inscrita no CNPJ sob o n°
77.824.738/0001-06, com sede a Rua Francisco Torres, 223 — 1/2/3° andares — Centro
— Fone (41) 3019-7000 — Fax (41) 3021-7010 CEP 80060-130 — Curitiba — PR,
associada na ABES sob o n° 942/1, esta quites com suas obrigagées mensais e em
pieno gozo de seus direitos associativos.

CERTIFICA mais, que documentos firmados em seu poder atestam que a MANFRA &
CIA LTDA. é a UNICA desenvolvedora, distribuidora no Brasil e detentora dos direitos
autorais e de comercializacéo, autorizada a comercializar, sendo também responsavel
pelo suporte técnico e certificada para fornecer servigos de instalagéo e treinamento a
usuarios em todo o territério nacional ao programa para computador SISTEMA DE
AUTOMACAO TOPOGRAFICA POSIGAO.

VALIDADE DESTA CERTIDAO 180 (CENTO E OITENTA) DIAS

Sao Paulo, 13 de fevereiro de 2020.

ABES — ASSOCIAGAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE SOFTWARE
AUREO SANDOVAL CRESPO - OAB/SP 102.151

:l:|
Tel.: +55 11 2161-2833 « De segunda a sexta, das Bh as 18h = abesrelacionamento@abes.org.br » www.abes.org. br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
e A COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 53/05/1973

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
MANFRA & CIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MANFRA & CIA LTDA DEMAIS

TADIGO E DEGCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAI

46.69-9-99 - Comércio atacadista de outras maquinas e equipamentos nao especificados anteriormente; partes e pecas _I

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

46.62-1-00 - Comércio atacadista de maquinas, equipamentos para terraplenagem, mineragao e construgao; partes e
pegas

33.14-7-10 - Manutencao e reparagdo de maquinas e equipamentos para uso geral ndo especificados anteriormente
46.19-2-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de mercadorias em geral ndo especializado
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informacgéo

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informacgéao

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador

85.99-6-03 - Treinamento em informatica

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

§2.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R FRANCISCO TORRES 223 SALA 101

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
80.060-130 CENTRO CURITIBA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

RUBENS@GMAIL.COM (41) 3012-7000

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Hkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 29/05/2004

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

EREEE R Fdkk kA kK

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 07/04/2020 as 14:34:41 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

http://servicos.receita.fazenda.gov br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp 07/04/2020
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Continuagéo CERTIDAO SIMPLIFICADA

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e sdo vigentes
na data da sua expedigdo.

“_z:ﬁ)'}&g:ﬂ;.’"-‘&:{‘.“v;\‘.::'ﬁ_i:‘y_!!&}ll‘.‘d! RN SN

Paaina: 002/ 002;

Nome Empresarial

s o

MANFRA & CIA LTDA

Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA ;

Numero de Identificagdo do Registro de ened
Empresas - NIRE (Sede) R ;
41 2 0003975-3 77.824.738/0001-06 o 1K

E

Ultimo Arquivamento

. _Sltuagéo
Data: 03/04/2019 Numero: 20190800496 - RESISTRO ATIVO
: ALTERAGAO =
P ¢  Status
vento (s): ABERTURA DE FILIAL EM OUTRA UF

OOOOOOOOOXXXRXX
ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) I
CONSOLIDAGAQ DE CONTRATO/ESTATUTO

EXTINCAO DE FILIAL EM OUTRA UF

Filial(ais) nesta Unidade da Federagdo ou fora dela

1 - NIRE: XXX0OXXXXXX CNPJ; XXOOOOXXXXXXX
Enderego Completo (Logradouro, N° e Complemento, Bairro, Cidade, UF, CEP, Pais)

AVENIDA Raja Gabaglia, 959 - SALA 200A;, Luxemburgo, BELO HORIZONTE, MG, 30.380-403, BRASIL
2 - NIRE: XX0000000X CNPJ: 77.824.738/0002-89

Enderego Completo (Logradouro, N° e Complemento, Bairro, Cidade, UF, CEP, Pais)

AVENIDA PRESIDENTE FRANKLIN ROOSEVELT, 1241 - 6 ANDAR SALAS. 605,606,607,608 E 608, SAO GERALDO, |
PORTO ALEGRE, RS, 90.230-002, BRASIL y

il

S

CURITIBA - PR, 14 de outubro de 2019

T ¢

g
LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO GERAL
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“SECRETARIAYDA"MICRO E.PEQUENA" EMPRESA”
DEPARTAMENTO DE.REGISTRO EMPRESARIAL E INTEGRACAO
' ” ZJUNTA:COMERCIAL DO PARANA” :

CERTIDAO SIMPLIFICADA Pagina: 001/ 002

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e sdo vigentes i
na data da sua expedigao. ;

Nome Empresarial

MANFRA & CIA LTDA

Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA e ]
Numero de Identificagdo do Registro de CNPJ Data de Arquivamento do | Data de Inicio |
Empresas - NIRE (Sede) Ato Constitutivo | de Atividade |

41 2 0003975-3 77.824.738/0001-06 25/07/11978 . 7 25/07/1978 |

Enderego Completo (Logradouro, N° e Complemento, Bairro, Cidade, UF, CEP)
RUA FRANCISCO TORRES, 223-SALA 101, CENTRO, CURITIBA, PR, 80.060-130

il

Objeto Social =
A IMPORTAGAO, EXPORTAGAO, COMERCIO DE COMPRA E VENDA DE PRODUTOS PARA A ENGENHARIA DE !
AGRIMENSURA, TOPOGRAFIA, GEODESIA, AEROFOTOGRAMETRIA, METEOROLOGIA, HIDROMETRIA E i
TELECOMUNICAGOES; REPRESENTAGTCES COMERCIAIS DOS PRCTUTSS CITADTS WA ALINES "5 DESTA CLASULA; b
A PRESTAGAO DE SERVIGOS DE ASSISTENCIA TECNICA, SUPORTE TECNICO, CONSERTOS, KEFORMAS E i fﬁ‘%
MANUTENGAO RELATIVOS AOS PRODUTOS CITADOS NA ALINEA "a" DESTA CLAUSULA A LOCAcAo DE BENS i \@;ﬁ;
MOVEIS, CONSULTORIA TECNICA, DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAGAO DE SOFTWARES; E il é‘%
DESENVOLVIMENTO E comencmuzmcﬂo DE CURSOS DE AUTOMAGAO TOPOGRAFICA. ( INCLUINDO SOFTWARES E | =
HARDWARES). il 2 é
Capital: R$  15.560.000,00 Microempresa ou Prazo de Duragio || ?
(QUINZE MILHOES QUINHENTOS E SESSENTA MIL REAIS) Empresa de Pequeno Porte A %

(Lei n® 123/2006)

Indeterminado
Capital Integralizado: R$ ~ 15.560.000,00 Nio .

(QUINZE MILHOES QUINHENTOS E SESSENTA MIL REAIS)

STy

!
Sécios/Participagdo no Capital/Espécie de Sécio/Administrador/Término do Mandato Términodo ' g
Nome/CPF ou CNPJ Particlpagdo no capital (R$) Espécle de Séclo  Administrador Mandato | e
LEICA GEOSYSTEMS DO BRASIL COMERCIO, 15.559.999,00 SOCIO XOOOKOKHXXXE ;
IMPORTAGAO E PARTICIPAGOES LTDA.
09.161.921/0001-00 -
HEXAGON METROLOGY SISTEMAS DE MEDIGAO 1,00 SOCIO XXX
LTDA. !
04.079.384/0001-30 i
DANILO BONASSI LAPASTINI 0,00 REPRESENTANTE XOOXXXXKKX
093.482.138-06
CELSO PEDROSO DA COSTA LEITE 0,00 REPRESENTANTE Administrador XXXOK XXX

112.809.348-08
Administrador Nomeado/Termino do Mandato

Nome/CPF Término do Mandato

RUBENS RICIERE MANFRA KOO XXX
033.129.919-43 i

CELSO PEDROSO DA COSTA LEITE XXX i
112.809.348-08 i

CURITIBA - PR, 14 de outubro de 2019

A RAR ﬁa |

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO GERAL
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Page | of |

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MANFRA & CIA LTDA
CNPJ: 77.824.738/0001-06

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradaria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:20:43 do dia 07/04/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 04/10/2020.

Cédigo de controle da certidao: D727.AB51.CD78.B1C9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CndConjuntalnter/EmiteCertidaol... 07/04/2020



L A T TR TR LS

Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021750887-13

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  77.824.738/0001-06
Nome: MANFRA & CIA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 05/08/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www . fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Publica (07/04/2020 14:24.:08)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS

CONTRIBUINTE: MANFRA & CIA LTDA
CNPJ: 77.824.738/0001-06

INSCRICAQ MUNICIPAL: 98887-2
ENDERECO: R. FRANCISCO TORRES, 223 SL 101 - CENTRO, CURITIBA, PR
FINALIDADE: CADASTRO E/OU CONCORRENCIA E/OU LICITAGAO

E expedida esta CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS, em nome do sujeito passivo inscritos ou ndo em Divida Aliva, até a
presente data

A certiddo expedida em nome de Pessoa Juridica abrange todos os estabelecimentos cadastrados no Municipio de Curitiba.
Certidao expedida com base no Decreto n® 670/2012, de 30/04/2012

Esta certiddo compreende os Tributos Mobiliarios (Impasto sobre Servigos - ISS), Imobiliarios (Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU, Impaste scbre a Transmissaa
de Bens Imaveis Inter-vivos - ITBI e Contribuicio de Melhoria), Taxas de Servicos e pela Poder de Policia e outros débitos municipais.

CERTIDAG N°.  99436/2020
EMITIDA EM: 07/04/2020
VALIDA ATE: 04/08/2020

CODIGO DE AUTENTICIDADE DA CERTIDAO: D7CA.4841.5320.40EB-0.B660.F5AB.C91E.6IAC0

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Curitiba, na Internet, no enderego http:/www.curtiba.pr.gov.br - link: Secretarias / Finangas.
Reserva-se a Fazenda Municipal, o direito de cobrar dividas posteriormente constatadas, mesmo as referentes a periodos compreendidos nesta.

Certiddo expedida pela internet gratuitamente.

http://wwwS5.curitiba.pr.gov.br/gtm/certidaonegativa/frmListarCertidoes.aspx?sCodPesso...  07/04/2020



DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MANFRA & CIA LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 77.824.738/0001-06
Certiddo n®: 8050716/2020
Expedigdo: 07/04/2020, as 14:22:58
Validade: 03/10/2020 - 180 (centc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se gue MANFRA & cIaAa LTDRA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n®

77.824.738/0001-06, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdoc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgodes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdoc de Conciliagdo Prévia.



Consulta Regularidade do Empregador

1 Voltar H Imprimir ’

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdao: 77.824.738/0001-06

Razao MANFRA E CIA LTDA

Social:
Endereco: R FRANCISCO TORRES 223 ANDARES 12 E 3/ CENTRO / CURITIBA /

PR / 80060-130

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:10/03/2020 a 07/07/2020

Certificacdo Numero: 2020031003192555048424

Informacdo obtida em 07/04/2020 14:21:57

A utilizagio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao jsf

Page | of 1

07/04/2020



Zimbra cejunkes@gaspar.sc.gov.br

Fwd: COTAGCAO POSICAO:PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR / SC

De : Jonas Schramm <jonas@gaspar.sc.gov.br> Seqg, 18 de nov de 2019 11:47
Assunto : Fwd: COTACAO POSICAQ:PREFEITURA MUNICIPAL #7 anexos

DE GASPAR / SC

Para : Carlos Eduardo Junkes
<cejunkes@gaspar.sc.gov.br>

Cc : Fabio Cardoso <cardoso@gaspar.sc.gov.br>,
Cleverton Joao Batista
<cleverton.batista@gaspar.sc.gov.br>

De: "mara sinja" <mara.sinja@leica-geosystems.com>

Para: "Jonas" <jonas@gaspar.sc.gov.br>

Cc: "Fabio Cardoso" <cardoso@gaspar.sc.gov.br>

Enviadas: Quinta-feira, 14 de novembro de 2019 9:14:06

Assunto: COTACAO POSICAO:PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR / SC

Prezado Jonas, Bom dia

Obrigada por entrar em contato com a Leica Geosystems e pelo seu interesse em nossos
produtos.

Conforme o solicitado, segue cotacao .

03 unidade - SISTEMA DE AUTOMAGCAO TOPOGRAFICA POSICAO = PACOTE DE
BENECIFIOS CCP PRATA PARA CHAVE FISICA 7470 + 7471 + 7472 (
MODULOS BASICO, AVANCADO, VOLUME )__

Valor unitario com CCP PRATA 01 ANO: R$ 300,00 ( ATUALIZAGAO + SUPORTE)
Valor unitario com CCP PRATA 02 ANOS: R$ 540,00 ( ATUALIZAGAO + SUPORTE)
Valor unitario com CCP PRATA 03 ANOS: R$ 720,00 ( ATUALIZAGAO + SUPORTE)
Condicao: 30 dias. Mediante nota de empenho.

Validade do orgcamento: 14/01/2020

Frete: Envio através de ID via EMAIL

DADOS DA EMPRESA:

MANFRA E CIA LTDA

CNPJ: 77.824.738/0001-06

RUA FRANCISCO TORRES 223 CENTRO
80.060-130 CURITIBA / PR



DADOS BANCARIOS:

BANCO BRASIL - AG: 3041-4 C/C:68646-8
BANCO ITAU - AG: 4012 —-C/C: 06150-5

Anexo maiores informagoes do sistema, folders do CCP.

Para demonstragdes do funcionamento do sistema, acesse os videos:

http://www.posicao.com.br/

https://www.youtube.com/channel/UCUebj9LP5pg320c30BMgceQ

http://loja.leica-geosystems.com/

Obs.: Ao concordar com a cotacdo, necessito que seja enviado por e-mail de aceite ou
ordem de compra .

Atenciosamente,

Mara Carolina Sinja Basso

Analista de Licitacao
Leica Geosystems — Unidade PR
T: +55 (41) 3019-7000 / Ramal 7008

E-Mail: mara.sinja@|eica-geosystems.com
Website: http://www.leica-geosystems.com.br
Webstore BR: http://store.lgsbr.com.br/

Leica Geosystems is part of Hexagon

Follow us on: A M F2 &

-
- when it has to be right @

Geosystems

Se for indispensavel a impressao, considere a possibilidade de o fazer em papel
de rascunho! Reaproveite! Recicle!

De: Jonas Schramm <jonas@gaspar.sc.gov.br>

Enviada em: terca-feira, 12 de novembro de 2019 10:41

Para: SINJA Mara <mara.sinja@leica-geosystems.com>

Cc: Fabio Cardoso <cardoso@gaspar.sc.gov.br>

Assunto: COTACAO CCP PRATA ( ATUALIZAGAO+ SUPORTE TECNICO) p/
POSIC[\O:PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR / SC

Prioridade: Alta

This email is not from Hexagon's Office 365 instance. Please be careful while clicking links, opening
attachments, or replying to this email.

Bom Dia Mara.

Gostaria de solicitar orgamento/cotagdo CCP PRATA ( ATUALIZACAO+ SUPORTE
TECNICO) do Posigdo para PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR / SC

Orgamento para 1 - 2 - 3 Anos, separadamente conforme folder.




r T

Adquirirmos com vocé, 3 chaves fisicas - Modulo Basico + Avangado + Volume (7470>5 -

7471>5 - 7472>5)
Que estao com data de atualizagao ate dia 26/11/19.

Aguardo Retorno e desde ja agradeco.

Att.: Jonas
Topografo PMG

- Folder Posicao.pdf
2 MB

-= Folder Posicao.pdf
2 MB

wy - P&




PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR/SC
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 115/2020
Inexigibilidade de Licitacdo n® 12/2020

OBJETO:Aquisicao de 03 (trés) licencas do Sistema
de Automacao Topografia para as 03 (trés) chaves
fisicas com CPP Prata (atualizacdo e suporte
técnico), a ser utilizado pelo Setor de Topografia da
Prefeitura Municipal de Gaspar. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR (CNPJ
N°83.102.244/0001-02). CONTRATADO: MANFRA
& CIA. LTDA (CNPJ n° 77.824.738/0001-
06).VALOR TOTAL JULGADO:RS 2.160,00 (dois mil
cento e sessenta reais).BASE LEGAL: Art. 25, I, da
Lei 8.666/93.
Gaspar(SC), 05 de junho de 2020
CLEVERTON JOAO BATISTA
Secretario Municipal de Planejamento Territorial




